

Số: 18 /KH-LĐLĐ

Phú Riềng, ngày 21 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động phòng, chống ma túy trong công nhân, viên chức, lao động

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-LĐLĐ, ngày 28/8/2020 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước về việc triển khai các hoạt động phòng, chống ma túy trong công nhân, viên chức, lao động, Liên đoàn Lao động huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy trong công nhân, viên chức lao động trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong công tác phòng, chống ma túy góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; vì cuộc sống bình yên và sức khỏe của người lao động, đồng thời ngăn chặn tệ nạn ma túy trong công nhân lao động, tạo môi trường lành mạnh phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

2. Nâng cao nhận thức của công nhân lao động về tác hại và hậu quả của ma túy để mỗi người tích cực tham gia và tự phòng, chống ma túy; tạo nên phong trào rộng lớn trong đấu tranh phòng, chống ma túy trên địa huyện nói riêng và cả nước nói chung, góp phần làm giảm thiểu tệ nạn ma túy.

3. Tổ chức các hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng chống ma túy thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng đối tượng người lao động, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề

Công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trong công nhân, viên chức, lao động năm 2020: “Ngăn chặn hiểm họa ma túy trong công nhân lao động”.

2. Nội dung hoạt động

- Các công đoàn cơ sở trong huyện tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, cảnh báo trong công nhân lao động.

- Đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền cho công nhân lao động về tác hại của các loại ma túy tổng hợp đang xuất hiện và gia tăng nhanh chóng. Trang bị các kỹ năng để công nhân lao động tự bảo vệ bản thân, không bị dụ dỗ, lôi kéo sử dụng ma túy.

- Chú trọng làm tốt công tác phòng ngừa tệ nạn ma túy trong công nhân, viên chức, lao động.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức tới công nhân, viên chức, lao động về tác hại của ma túy đối với việc làm, đời sống, sức khỏe và hạnh phúc gia đình, đặc biệt là ma túy tổng hợp cũng như phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy, kỹ năng cần thiết để mỗi người nâng cao nhận thức, khả năng phòng ngừa, tránh sa vào tệ nạn ma túy.

- Phát động phong trào công nhân, viên chức, lao động tham gia phòng, chống ma túy, nêu cao tinh thần cảnh giác phát hiện, tố giác tội phạm, các tụ điểm mua bán tổ chức sử dụng chất ma túy. Đề cao vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, đoàn viên công nhân, viên chức, lao động trong việc tuyên truyền, vận động gia đình, người thân thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy.

- Quan tâm và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy tới bộ phận công nhân lao động đang làm việc trong những ngành nghề có đặc thù xa nhà, công việc lặp đi lặp lại, địa điểm làm việc ở nơi xa trung tâm, công nhân lao động tại các khu nhà trọ..., những người có nguy cơ bị dụ dỗ, lôi kéo vào tệ nạn ma túy và tại những địa phương có nhiều điểm nóng về ma túy.

- Tiếp tục xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình điển hình về phòng chống ma túy, đảm bảo an ninh trật tự tại các địa bàn có đông công nhân lao động.

- Tăng cường công tác phối hợp với lực lượng Công an nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy.

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch phối hợp giữa tổ chức Công đoàn với lực lượng Công an đồng cấp để triển khai công tác phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội và các hành vi vi phạm pháp luật khác trong công nhân lao động.

- Nắm tình hình tội phạm ma túy và các tệ nạn xã hội trong công nhân, viên chức lao động, nhất là tại các địa bàn, khu vực nhà máy, xí nghiệp, nhà xưởng...nơi các đối tượng có thể lợi dụng sản xuất, điều chế và tàng trữ trái phép chất ma túy, kịp thời phát hiện người sử dụng trái phép chất ma túy, nhằm ngăn chặn sự gia tăng người nghiện trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Quan tâm huy động các nguồn lực, hoạt động xã hội hóa công tác phòng, chống ma túy trong công nhân, viên chức, lao động.

- Vận động sự tham gia của nhiều cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cộng đồng trong công tác phòng, chống ma túy để phòng ngừa, ngăn chặn các loại ma túy xâm nhập vào cơ quan, doanh nghiệp, góp phần chăm lo bảo vệ sức khỏe người lao động.

- Tổ chức phát động phong trào “công nhân, viên chức, lao động tham gia phòng chống ma túy” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây nông thôn mới đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc” và

các phong trào thi đua khác để xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu nhà trọ công nhân không có ma túy.

- Kết hợp, lồng ghép phòng, chống ma túy với tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật và phát triển kinh tế - xã hội khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện

- Ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy đồng thời, hướng dẫn, chỉ đạo các công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai có hiệu quả các nội dung công tác phòng, chống ma túy trong công nhân, viên chức, lao động.


- Phân bổ các tài liệu tuyên truyền về phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội trong công nhân, viên chức, lao động.

2. Các công đoàn cơ sở trực thuộc:

Căn cứ Kế hoạch của Liên đoàn Lao động huyện và tình hình thực tế của công đoàn cơ sở phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng đồng cấp tuyên truyền các hoạt động phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội trong công nhân, viên chức lao động ở cấp mình.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Trương Văn Cường